

राजपत्र, हिमाचल प्रदेश

हिमाचल प्रदेश राज्य शासन द्वारा प्रकाशित

शिमला, शुक्रवार 1 जून, 2012/11 ज्येष्ठ, 1934

हिमाचल प्रदेश सरकार

TRANSPORT DEPARTMENT

NOTIFICATION

Shimla-2, the 31st May, 2012

No. Tpt-F(1)4/96-IV.—In exercise of the powers conferred by sub-rule (2) of rule-108 of the Central Motor Vehicles Rules, 1989, the Governor Himachal Pradesh is pleased to order that the Member Secretary, Himachal Pradesh State Pollution Control Board shall be entitled to use blue light with flasher on the top front of his official vehicle within the territory of Himachal Pradesh with immediate effect in the public interest.

By order,

Sd/-

Additional Chief Secretary (Transport).

[Authoritative English Text of this Government Notification number Home-C(a)3-4/2005, dated as required under clause (3) of article 348 of the Constitution of India].

HOME DEPARTMENT

NOTIFICATION

Shimla, the 28 June, 2011

- **No. HOME-C(A)3-4/2005.**—In exercise of the powers conferred by section 25 of the Private Security Agencies (Regulation) Act, 2005, the Governor of Himachal Pradesh is pleased to make the following rules for carrying out the purposes of the Act ibid, namely:-
- 1. Short title commencement.—(1) These rules may be called the Himachal Pradesh Private Security Agencies(Regulation) Rules, 2011.
- (2) They shall come into force from the date of their publication in the Rajpatra, Himachal Pradesh.
 - **2. Definitions.**—(1) In these rules, unless the context otherwise requires,-
 - (a) "Act" means the Private Security Agencies (Regulation) Act, 2005;
 - (b) "Agency" means the Private Security Agency established under the Act;
 - (c) "Controlling Authority" means, an officer appointed by the State Government by notification under the Act;
 - (d) "Form" means a form appended to these rules;
 - (e) "Government" means the Government of Himachal Pradesh;
 - (f) "guard" means a Guard employed by an Agency;
 - (g) "Police fund" means the fund constituted under section 130 of the Himachal Pradesh Police Act,2007;
 - (h) "recognized institute" means a training institute approved or recognized by the Controlling Authority for imparting training to the incumbent guards; and
 - (i) "section" means a section of the Act.
- (2) Words and expressions used in these rules but not defined shall have the same meaning(s) as respectively assigned to them in the Act.
- **3.** Verification of the antecedents of the Agency.—(1) The Superintendent of Police of the concerned districts shall verify the antecedents of the applicants for grant of license.
- (2) Every applicant while making an application to the Controlling Authority for the issue of a fresh license or renewal thereof shall enclose Form-I for verification of his antecedents. The fees under section 7 shall be submitted with the application form in the shape of a demand draft drawn in favour of Controlling Authority which shall be deposited in Bank account of Controlling Authority.

- (3) If the applicant is a company, a firm or an association of persons, the application shall be accompanied by Form-I for every proprietor or majority share holder, partner or director of the company, as if they were also the applicants.
- (4) On receipt of application under sub-rule (1) the Controlling Authority shall make such enquiries through the Superintendent of Police of the concerned district, as it may consider necessary, to verify the contents of the application and the particulars of the applicant.
- **4.** Verification of character and antecedents of the private security guards and supervisors.—(1) Before any person is employed or engaged as a guard or supervisor, the Agency shall satisfy itself about the character and antecedents of such person in any one or more of the following manners, namely:-
 - (a) by verifying the character and antecedent of the person by itself;
 - (b) by relying upon the character and antecedent verification certificate produced by the person to the satisfaction of the Agency:
 - Provided that the character and antecedent certificate shall be valid if the Agency does not have any adverse report regarding the person's character and antecedents from any other source; and
 - (c) by relying upon the report received from the police authorities assigned under the authority of the District Superintendent of Police.
- (2) The person desirous of getting employed or engaged as a guard or supervisor shall submit Form II to the Agency. If the person has stayed in more than one district during the last three years, one copy each of Form II for each district shall be submitted.
- (3) The Agency shall cause an inquiry into the correctness of the particulars filled in, either by itself or by sending the Form to the concerned District Superintendent of Police, who shall be responsible for the correctness of the record while submitting his report to the Agency. Where the Agency wishes to utilize the services of Himachal Police for verification of character and antecedents of any applicant, the Agency shall deposit Rs. 250/- per candidate in the shape of a Demand Draft drawn in favour of the Controlling Authority, if the candidate is a domicile/permanent resident of Himachal Pradesh. In the case of the candidates of other States, the fee shall be Rs. 1000/- per candidate. The report supplied by the Superintendent of Police of the district, concerned shall be sufficient for the purpose of verification of character and antecedents.
- (4) The fee collected for the purpose of verification under sub rule (3) shall be deposited in the police fund and utilized as per the provisions governing the said fund.
- (5) The Superintendent of Police of the concerned district shall ensure that character and antecedent verification report is issued within 30 days of the receipt of the character and antecedent Form from the Agency. In the event of such report not being issued within 30 days, the fee shall stand waived off in case of applicants who are bonafide residents of Himachal Pradesh.
- (6) The report of the Police regarding character and antecedents of person shall be graded as confidential. It shall be addressed in named cover to a designated officer of the Agency requesting for verification of character and antecedents.
- (7) Character and antecedents verification report once issued shall remain valid for three years, unless for reasons to be recorded in writing, the Superintendent of Police comes to the

conclusion that a further report regarding character and antecedents of the person is required to be made to the Agency, which may result in such person being disengaged from his duty or otherwise being considered unsuitable for duty, as a guard or supervisor.

- (8) On the basis of police verification or on the basis of their own verification, as the case may be, the Agency shall issue in Form- III a character certificate and this certificate shall be valid for a period of three years and shall not be taken back by such Agency even if the person ceases to be an employee of that Agency.
- 5. **Security Training.**—(1) The Agency with a valid licence to operate shall impart training to its employees from a recognized institute on proper turn out, physical fitness, premises security, personal security, firefighting and such other training as may be approved by the Controlling Authority as per the syllabus framed by the Controlling Authoroty:

Provided that such training may not be required in case of a person who has the experience of having served in Armed or Police forces of the Union or the Police Force of the State for a period of not less than 5 years or who has worked in Home Guards Organization or in Fire Services Department for not less than 8 years and is physically fit.

- (2) The recognized institute shall issue the training certificate to the employees of the Agency in Form IV. All certificates issued to any person under these rules shall have the photograph of the holder embedded in it.
- 6. **Standard of Physical fitness for security guard.**—(1) A person shall be eligible for being engaged as guard if he fulfills the physical fitness standards approved by the Controlling Authority as specified below:-
 - (i) shall have a clear vision with or without corrective lences and shall not have such low vision as to render him unfit for duty of a supervisor or guard;
 - (ii) hearing shall be free from defect and he shall be able to hear and respond to the spoken voice and the alarms generated by security equipments;
 - (iii) the candidate shall have dexterity and strength to perform searches, handle objects and use force for restraining individuals in case of need; and
 - (iv) a candidate shall be free from evidence of any contagious or infectious disease. He shall not be suffering from any disease, which is likely to be aggravated by service or is likely to render him unfit for service or endanger the health of the public.
- (2) Agency shall ensure that every guard working for it undergoes a medical examination after every two years from his last such examination so as to ensure the continued maintenance of physical standards.
- (3) The guard shall produce the medical fitness certificate from an authorized medical officer who shall be a Medical Practitioner registered with any of the Medical Councils of a State. The Form for fitness shall be such as may be approved by the Controlling Authority.

Provided that the standards in sub-rule (1) shall not apply to a person who has served in Armed or Police Force of the Union or any State for a period of 5 years and in case of Home Guards or Fire Services personnel, for a period of 8 years before their discharge from the said force provided they were not discharged from the said force for any medical reasons.

- 7. **Supervisors.**—Deployment of supervisor shall be made as per the following norms:-
- (a) For every 30 guards or less deployed as one unit, one head guard shall be employed who shall have minimum 1 year service as guard.
- (b) For every 30 guards or more deployed as one unit, one Assistant Supervisor shall be employed in addition to head guard, who shall have minimum 2 years service as head guard.
- (c) For every 100 guards employed by the Agency one Supervisor shall be recruited.
- (d) For every 200 or more guards employed by the Agency, in addition to supervisors, one Security Officer shall be employed.
- **8.** Uniforms.—The Agency shall issue uniform and kit to every employee and the guards shall wear the same while on duty. The uniform and badges provided to the guards shall not be similar to that of the Army or Navy orAir Force or B.S.F or C.P.Os or any State Police or Central and State Govt. or Armed Police Forces in India.
- **9.** Manner of making application for grant of licence.—(1) Every application by an Agency for the grant of a licence under sub-section (1) of section 7 shall be made to the Controlling Authority in Form-V accompanied by an affidavit under sub-section (2) of section 7.
- (2) Every application referred to in sub-rule (1) shall be accompanied by fee as stipulated in sub-section (3) of section 7 through Demand Draft drawn in favour of the Controlling Authority.
- (3) Every application referred to in sub-rule (1) shall be either personally delivered to the Controlling Authority or sent to him by registered post.
- (4) On receipt of the application referred to in sub-rule(1) the Controlling Authority shall after noting thereon the date of receipt of the application, grant an acknowledgement to the applicant.
- 10. Grant of Licence.—The Controlling Authority, after receiving an application under sub—rule (1) of rule 9 shall grant a licence to the Agency in Form -VI after completing all the formalities. Before such licence is granted, the Controlling Authority shall satisfy itself about the suitability of the applicant and also the need for granting the license for the area of operation applied for.
- 11. Conditions for grant of license.—(1) The licensee shall inform the Controlling Authority regarding any change in the address of persons forming the Agency and change of management within thirty days of such change.
- (2) The licensee shall immediately intimate the Controlling Authority about any criminal charge framed against the persons forming the Agency or against any guard or supervisor engaged or employed by the Agency. A copy of such communication shall also be sent to the officer in charge of the police station where the person charged has his permanent residence.
- (3) Every licensee shall abide by the requirements of physical standards for the guards and their training as specified in these rules and the conditions on which the license is granted.
 - (4) The fees paid for the grant of license shall be non refundable.

- **12. Renewal of license.-**(1) Every Agency shall apply to the Controlling Authority for renewal of the license, after every five years.
- (2) The fees chargeable for renewal of the license shall be the same as for the grant thereof.
- (3) The form of application for renewal of license shall be the same as the form for the application for original license.
 - (4) The license shall be renewed subject to the following conditions, namely:-
 - (i) the applicant continues to maintain his principal place of business within the jurisdiction of the Controlling Authority; and
 - (ii) the applicant continues to adhere to the terms and conditions attached to the grant of license.
- **13. Appeals and procedure.**—(1) The Secretary (Home) to the Government of Himachal Pradesh shall be Appellate Authority, for appeals filed against orders of Controlling Authority.
- (2) Every appeal under sub section (1) of section 14 shall be preferred in Form VII to be signed by the aggrieved person or his authorized signatory and presented to the Appellate Authority in person or sent to him by registered post accompanied by a fee of Rs. 2000/- in the shape of Demand Draft drawable in favour of the Appellate Authority which shall be deposited in its account.
- **14. Register to be maintained by the Agency.**—The register required to be maintained by the Agency under section 15 shall be in Form-VIII.
- 15. Photo Identity Card.—(1) Photo identity card to be issued by the Agency under subsection (2) of section 17 shall be in Form-IX and a photo similar to the one in the Identity Card duly attested shall be pasted in Part II of the Register maintained under rule 14. All columns of Form IX shall be filled up legibly.
- (2) The photo identity card issued shall be maintained up to date and any change in the particulars shall be entered therein or a new photo Identity Card shall be issued in place of the old one which shall be retained by the Agency for a period of 3 years after replacement.
- (3) The guard shall return the photo identity card issued to him to the Agency issuing it, if he is no longer engaged or employed by it.
- (4) Any loss or theft of photo identity card shall be immediately brought to the notice of the Agency that has issued it.
- **16**. **Other conditions.**—(1) Every Agency shall issue and make it obligatory for its guards to put on; while on duty, in addition to the uniform,-
 - (a) an arm badge distinguishing the Agency;
 - (b) shoulder or chest badge to indicate his position in the organization;
 - (c) whistle attached to the cord and to be kept in the left pocket;

- (d) shoes with eyelet and laces; and
- (e) headgear which may also carry the distinguishing mark of the Agency.
- (2) Every private security guard shall while on duty, carry a note book and a writing instrument with him.
- (3) Every guard while on active security duty shall wear and display photo identity card issued under section 17 of Act, on the outer most garments above waist level on his person in a conspicuous manner.

Form-I

(See rule 3)

Form for verification of Antecedents of Applicant (to be filled at the level of Agency)
Thumb impression of the applicant------

Pass port size recent photo graph attested by Class-I

Signature of the applicant-----

Mother's Full Name (including surname, if any);

7.

For	officials use only			
	Amount Rs			
	ne of BankPleas			
	se fill in BLOCK LETTERS (CAUT			,
	factual information in the form will re			11
1.	Name of applicant in capital letter first name	*	not allowe	ed) Last name
2.	If you have ever changed your nar	-		the previous name(s) in full
3.	Sex(male/female)			
4.	Date of birth			
5.	District	State	& Country	Pin code
6.	Father's /Legal Guardian's Full name	me(includ	ling surnaı	me, if any)

14.	Other Details
1 1.	Other Details

1590 8.

9.

10.

11.

12.

13.

- (a) Educational Qualifications;
- (c) Reason for leaving last employment;
- (d) Visible Distinguishing Mark;
- 15. Did you earlier operate any Private Security agency?
- Are you a citizen of India?..... 16.
- 17. Have you at any time been convicted by a court in India for any criminal office and sentenced to imprisonment. If so, give the name of the court, cases number and offence (Attach copy of judgement).

Form-II

[See rule-4(2)]

Form for verification of Character and antecedents for Security Guard and supervisor

Thumb Impression of the Applicant. Specimen signature of the Applicant. (i)		Pass port size recent photo graph attested by Class-I Gazetted Officer
(ii)		
(iii)		

	राजपत्र, ।	हमायल प्रदश, 1 जून, 2012 / 11 ज्य FOR OFFICE USE ONLY	1591
Form nur	nber	Name of the Police Station send for Police verification	Date
Name of Date of l Please re LETTERS suppressio	Bankssuead the instruction (Caution: Please furn	carefully before filling the faish correct information, Furnish mation will render the candidate u	form. Please fill in BLOCK ning of incorrect information or unsuitable for grant of license for
1.		at as should appear in theLast name	photo-identity Card.(Initials not First name
2.	•	changed your name, please in	dicate the previous name(s) in
3.	Sex (Male/Female).		
4.	Date of Birth		
5.		llage/TownPS	District
6.	_	al Guardian's Full Name (inclu	iding surname, if any:
7.		e (Including surname, if any	
		Form-III	
		[See rule -4(8)]	
	CHARACT	TER AND ANTECEDENT CER	RTIFICATE
Son/Daugl Whose par	nter ofticulars are given belo	Mrs ow has good moral character and address continuously for the last	reputation and that the applicant
Da	te of Birth:		

Educational Qualification:

1592	राजपत्र, हिमा	चल प्रदेश, 1 जून, 2012/11 ज्येष्ठ, 1934	
	Present address:		
	Permanent Address:		
		Issuing Authority	
		Signature	
Date o	of Issue.	Full Name & Designation Address/Tel No(Seal)	•••••
			Photograph To be attested
		Form-IV [(See rule 5 (2)]	
Train	ing Certificate	S	erial number
		Name of the Training Institution: Address of the Training Institution: License No	
Certifi	ied that Shri/Smt./Km		
Son/D	aughter of		
Reside	ent of		
		ng for the engagement or employment as a Private toto	
	gnature is attested below. ture of the Certificate Holder		
		Signature of issu	ing authority, Designation.
	of issuef Issue		Photograph of the person trained

Form -V

(See rule 9)

APPLICATION FOR NEW LICENCE/RENEWAL OF LICENCE TO ENGAGE IN THE BUSINESS OF PRIVATE SECURITY AGENCY

То	
	The Controlling Authority
Secu	The undersigned hereby applies for obtaining a license to run the business of Private rity Agency and the necessary particulars in this regard are as under:-
1.	Full Name of the Applicant:
2.	Nationality of Applicant:
3.	Son/daughter of:
4.	Residential Address:
5.	Address where the applicant desires to start his Agency:
6.	Name of the Private Security Agency:
7.	Name and Addresses of Proprietor, Partner, Majority share holder, Director and Chairman
	of the Agency & registered with:
8.	Name and extent of facilities available:
	(Attach separate sheet if required)
9.	Qualifications of staff engaged for imparting instruction;
	Name:
	Age:
	Designation:
	(Please attach separate sheet if required)
10.	Equipment which will be used for Security service.

(a) Door Framed Metal Detector (DFMD)(b) Hand Held Metal Detector (HHMD)

(c) Mine detector

((d)	Other Detector	r

- (i) Wireless Telephones.
- (ii) Alarms Devices.
- (iii) Armored Vehicles.
- (iv) Arms.

(Please attach separate sheet if required)

- 11. The particulars of the uniforms including colour in case the applicant intends to use any uniforms for the Private Security Guard and Supervisor of the Agency.
- 12. Does the applicant intends to operate in more than one district /if so the name of the Districts.

1	2	3
4	.5	

- 13. Does the applicant intend to operate in entire state?
- 14. Does the applicant possess the training facility at it own or will get it on outsourcing basis? If the training facilities are to be outsourced the name and address of the training Institution and the facilities to be provided should be furnished.

Signature
Name of the applicant
Address of the application
Telephone of the applicant
Date of application

Enclosures:

- 1. Copy of current Income tax clearance certificate.
- 2. Affidavits as prescribed in sub-section (2) of the section 7 of the Act.
- 3. Company Regulations under Company Act or Security regulation Act, 1850 or any financial regulations act.

Form-VI

(See rule 10)

License to run the business of Private Security Agency

1.	Serial No	
2.	Date	
3.	Shri(Name of applicant) Son/o	daughter of
	t/o	
	(fu	
	is hereby granted the license/ renewal license for	the State of
	Himachal Pradesh to run business	
	Security Agency in the District(s)/State	ith office

राजपत्र,	ाहमाचल प्रदश, 1 जून, 2012/11 ज्यष्ठ, 1934
Place of issue	
	Signature
	Name of granting Authority.
	Designation Designation
	Official Address.
	Form-VII
	[See rule13 (2)]
	Form for Appeal
Appeal under section 14 of the	Act.
* *	
	r/o
•	VS
	peal to the Home Secretary, Government of Himachal Pradesh fr
C	ority datedagainst refusal of license
run Private Security Agency	and sets forth the following grounds of objections to the or
appealed from, namely:	
1	
2	
3	
4	
Enclosed lists of documents	
	Signature
	Name of the applicant
	Designation of the appellant
Date	
Place	

Form-VIII (See rule 14) (Part-I Management Details)

SN	Name of Person	Parent's/	Present	Permanent	Nationality	Date of
	Managing.	Father's	address &	Address.		Joining/
		Name	Phone No.			leaving the
						Agency.

(Part-II Private Security Guard and Supervisor)

SN	Name of	Father's	Present	Date of	Permanent	Photograph	Badge	Salary
	Private	Name	address	joining/	address.		No.	with
	Security		&	leaving				date
	Guard/		phone	the				
	Supervisor.		No.	Agency.				

(Part-III Customer)

SN	Name of the	Address of the	Number	Date of	Date of
	customer	place where	and Rank	commence-	discontinuation
	and phone	security is	of Security	ment of	of service
	No.	provided.	Guard	service.	
			provided.		

(Part-IV Duty Roster)

SN	Name of	Address of	Whether	Date and time	Date and
	Private Security	the place of duty.	provided any arms/	of commencement	time of ending of
	Guard and Supervisor.	duty.	ammunition.		duty.
	Supervisor.				

Form-IX

(See rule-15)

Photo-identity card for Private Security Guard/ Supervisor (Name of the Private Security Agency)

Photograph of the Holder duly Attested by the issuing authority

1.	Name
2.	Officials Designation
3.	Identification No
4.	Date of Issue

5.	Valid upto
6.	Signature of the card holder
Office	Signature of the Issuing Authority Seal. (with seal)
	Issued vide order Nodated
	By order Sd/ Pr. Secretary (Home)

LABOUR & EMPLOYMENT DEPARTMENT

NOTIFICATION

Shimla-171001, the 07th May, 2012

No. 11-6/85(Lab) I .D/2012-Shimla.— Whereas Shri Pradeep Kumar S/O Sh. Paras Ram, R/O Pragati Kuteer, Shanan, New Bhalai, P.O. Sanjauli, Shimla (H.P.) had raised a demand notice dated 28.6.2004 regarding his illegal termination from the services by the Executive Engineer, H.P.S.E.B. Electrical Division, Shimla, Distt. Shimla. The Labour Officer-cum-Conciliation Officer, Shimla, District Shimla, H.P. conciliated about the issue in dispute and tried to settle the industrial dispute amicably, but the same could not be settled during the course of conciliation proceedings where after he sent a report under Section 12(4) of the Industrial Disputes Act, 1947 to the undersigned.

And whereas the report sent by the Labour Officer-cum-Conciliation Officer, Shimla, District Shimla, H.P. was considered and examined and undersigned came to the conclusion that this was not a fit case for adjudication by the Ld. Labour Court, Himachal Pradesh and therefore, declined the reference as per provisions of the Section 12(5) of the Industrial Disputes Act, 1947 and parties to the industrial dispute were informed accordingly vide order dated 28.12.2006.

And whereas Shri Pradeep Kumar S/O Sh. Paras Ram filed C.W.P. No. 4772/2010 before the Hon'ble High Court of Himachal Pradesh against the order dated 28.12.2006 and the Hon'ble High Court of Himachal Pradesh was pleased to quash the orders dated 28.12.2006 with the direction as contained in the order dated 22.12.2012 to make the reference of the dispute of above worker:

Accordingly, therefore, the undersigned while exercising the powers vested by the Govt. of Himachal Pradesh vide Notification No. 19-8/89-Shram (Loose), Dated 7th September, 1992 and as per power vested under Sub Section-1 of Section 10 of The Industrial Disputes Act, 1947 (14 of 1947), this industrial dispute is referred to the Labour Court-cum-Industrial Tribunal, Shimla, constituted under Section-7 of Act ibid, on the following issue/issues for legal adjudication: -

"Whether termination of the services of Shri Pradeep Kumar S/O Sh. Paras Ram, R/O Pragati Kuteer, Shanan, New Bhalai, P.O. Sanjauli, Shimla (H.P.) by The Executive Engineer, H.P.S.E.B. Electrical Division, Shimla, Distt. Shimla. w.e.f. 26.2.1994 without following the provisions of the Industrial Disputes Act, 1947, is legal and justified? If not, to what amount of back wages, seniority, past service benefits and compensation the above workman is entitled to from the above employer?"

By order, Sd/-Labour Commissioner.

प्रारम्भिक शिक्षा विभाग

शिक्षा-सी

अधिसूचना

शिमला-2, 31 मई, 2012

संख्याः ई.डी.एन.—सी—ए(3)—12/2007—लूज.—हिमाचल प्रदेश की राज्यपाल, भारत के संविधान के अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए हिमाचल प्रदेश लोक सेवा आयोग के परामर्श से, इस विभाग की समसंख्यक अधिसूचना तारीख 22 अक्तूबर, 2009 द्वारा अधिसूचित तथा समसंख्यक अधिसूचना तारीख 16 जुलाई, 2011 द्वारा और संशोधित "हिमाचल प्रदेश प्रारम्भिक शिक्षा विभाग, प्रशिक्षित स्नातक अध्यापक, वर्ग—III (अराजपत्रित) के पद के लिए भर्ती और प्रोन्नित नियम, 2009" का और संषोधन करने के लिए निम्निलखित नियम बनाती हैं, अर्थात् :—

- 1. संक्षिप्त नाम और प्रारम्भ.—(1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम हिमाचल प्रदेश प्रारम्भिक शिक्षा विभाग, प्रशिक्षित स्नातक अध्यापक, वर्ग—III (अराजपत्रित) भर्ती और प्रोन्नित (प्रथम संशोधन) नियम, 2012 है ।
 - (2) ये नियम राजपत्र, हिमाचल प्रदेश में प्रकाशित किए जाने की तारीख से प्रवृत्त होंगे ।
- **2. उपाबन्ध—"क" का संशोधन.**—हिमाचल प्रदेश प्रारम्भिक शिक्षा विभाग, प्रशिक्षित स्नातक अध्यापक, वर्ग—III (अराजपत्रित) भर्ती और प्रोन्नित नियम, 2009 के उपाबन्ध—'क' में,
 - (क) स्तम्भ संख्याः ७ के सामने विद्यमान उपबन्धों के स्थान पर निम्नलिखित रखा जाएगा, अर्थात् :--
 - "(1) अनिवार्य शैक्षणिक एवं व्यावसायिक अर्हताएं :--
 - (1) प्रशिक्षित स्नातक अध्यापक (कला) :--
 - (i) कम से कम 50 प्रतिशत अंकों के साथ कला स्नातक / वाणिज्य स्नातक और एक वर्षीय शिक्षा स्नातक (बी.एड.) हों;

अथवा

कम से कम 45 प्रतिशत अंकों के साथ कला रनातक / वाणिज्य रनातक और एक वर्षीय शिक्षा रनातक (बी.एड) जो इस सम्बन्ध में समय—समय पर जारी किए गए राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद् (मान्यता, मानदण्ड तथा क्रियाविधि) विनिमयों के अनुसार प्राप्त किया गया हो ;

अथवा

कम से कम 50 प्रतिशत अंकों के साथ वरिष्ठ माध्यमिक (अथवा इसके समकक्ष) और चार वर्षीय प्रारम्भिक शिक्षा स्नात (बी.ईल.एड.) हों ;

अथवा

कम से कम 50 प्रतिशत अंकों के साथ वरिष्ठ माध्यमिक (या इसके समकक्ष) और चार वर्षीय कला / शिक्षा स्नातक (बी.ए.एड.) हों,

अथवा

कम से कम 50 प्रतिशत अंकों के साथ कला / वाणिज्य स्नातक तथा एक वर्षीय शिक्षा स्नातक (बी. एड) (विशेष शिक्षा) हों,

और

- (ii) राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद् द्वारा जारी किए गए मार्गदर्शक सिद्धान्तों के अनुसार हिमाचल प्रदेश अधीनस्थ सेवाएं चयन बोर्ड, हमीरपुर द्वारा आयोजित अध्यापक पात्रता परीक्षा (टी.ई.टी.) में उत्तीर्ण हो।
- (2) प्रशिक्षित रनातक अध्यापक (नॉन-मैडिकल) :--
- (i) कम से कम 50 प्रतिशत अंकों के साथ विज्ञान स्नातक (नॉन—मैडिकल) और एक वर्षीय शिक्षा स्नातक (बी.एड.) हो;

अथवा

कम से कम 45 प्रतिशत अंकों के साथ विज्ञान स्नातक (नॉन—मैडिकल) और एक वर्षीय शिक्षा स्नातक (बी.एड.) जो इस सम्बन्ध में समय—समय पर जारी किए गए राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद् (मान्यता, मानदण्ड तथा कियाविधि) विनिमयों के अनुसार प्राप्त किया गया हो ;

अथवा

कम से कम 50 प्रतिशत अंकों के साथ वरिष्ठ माध्यमिक (अथवा इसके समकक्ष) और चार वर्षीय प्रारम्भिक शिक्षा स्नातक (बी.एल.एड.) हो ;

अथवा

कम से कम 50 प्रतिशत अंकों के साथ वरिष्ठ माध्यमिक (या इसके समकक्ष) और चार वर्षीय विज्ञान शिक्षा स्नातक (बी.एस.सी. (नॉन–मैडिकल) एड) हो;

अथवा

कम से कम 50 प्रतिशत अंकों के साथ विज्ञान स्नातक (नॉन—मैडिकल) तथा एक वर्षीय शिक्षा स्नातक (बी.एड) (विशेष शिक्षा) हो;

और

(ii) राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद् द्वारा जारी किए गए मार्गदर्शक सिद्धान्तों के अनुसार हिमाचल प्रदेश अधीनस्थ सेवाएं चयन बोर्ड, हमीरपुर द्वारा आयोजित अध्यापक पात्रता परीक्षा (टी.ई.टी.) उत्तीर्ण की हो।

(3) प्रशिक्षित स्नातक अध्यापक (मैडिकल) :--

(i) कम से कम 50 प्रतिषत अंकों के साथ विज्ञान स्नातक (मैडिकल) और एक वर्षीय शिक्षा स्नातक (बी.एड.) हो,

अथवा

कम से कम 45 प्रतिशत अंकों के साथ विज्ञान स्नातक (मैडिकल) और एक वर्षीय शिक्षा स्नातक (बी. एड.), जो इस सम्बन्ध में समय—समय पर जारी किए गए राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद् (मान्यता, मानदण्ड तथा क्रियाविधि) विनिमयों के अनुसार प्राप्त किया गया हो ;

अथवा

कम से कम 50 प्रतिशत अंकों के साथ वरिष्ठ माध्यमिक (अथवा इसके समकक्ष) और चार वर्षीय प्रारम्भिक शिक्षा स्नातक (बी.एल.एड.) हो ;

अथवा

कम से कम 50 प्रतिशत अंकों के साथ वरिष्ठ माध्यमिक (या इसके समकक्ष) और चार वर्षीय विज्ञान शिक्षा स्नातक (बी.एस.सी. (मैडिकल) एड.) हो ;

अथवा

कम से कम 50 प्रतिशत अंकों के साथ विज्ञान स्नातक (मैडिकल) तथा एक वर्षीय शिक्षा स्नातक (बी. एड.) (विशेष शिक्षा) हो ;

- (ii) राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद् द्वारा जारी किए गए मार्गदर्शक सिद्धान्तों के अनुसार हिमाचल प्रदेश अधीनस्थ सेवाएं चयन बोर्ड, हमीरपुर द्वारा आयोजित अध्यापक पात्रता परीक्षा (टी.ई.टी.) में उत्तीर्ण हो।
- नोट:—अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / ओ०बी०सी० / शारीरिक रुप से विकलांग प्रवर्गों से सम्बन्धित प्रवर्गों के अभ्यर्थियों को अर्हक अंकों में 5 प्रतिशत तक की छूट अनुज्ञात की जाएगी।
- (II) वाँछनीय अर्हता.—हिमाचल प्रदेश की रूढियों, रीतियों और बोलियों का ज्ञान और प्रदेश में विद्यमान विशिष्ट दशाओं में नियुक्ति के लिए उपयुक्तता।";
 - (ख) स्तम्भ संख्याः 10 के सामने विद्यमान उपबन्धों के स्थान पर निम्नलिखित रखा जाएगा, अर्थात् :--
 - "(i) पच्चीस प्रतिशत प्रोन्नित द्वारा (पन्द्रह प्रतिशत जे०बी०टी० में से और दस प्रतिशत सी०एण्ड वी० में से),
 - (ii) पचहत्तर प्रतिशत निम्नलिखित रीतियों में सीधी भर्ती द्वारा, यथास्थिति, नियमित आधार पर या संविदा के आधार पर भर्ती द्वारा :--
 - (क) 37.5 प्रतिशत हिमाचल प्रदेश अधीनस्थ सेवाएं चयन बोर्ड, हमीरपुर के माध्यम से,
 - (ख) 37.5 प्रतिशत बैच—वाइज आधार पर। सम्बन्धित विश्वविद्यालय द्वारा अभ्यर्थी की अंतिम व्यवसायिक परीक्षा के विस्तृत अंक तालिका पर अभिलिखित मूल व्यावसायिक प्रमाण पत्र के जारी करने की तारीख को अभ्यर्थी की बैच विरष्ठता की गणना की तारीख समझी जाएगी। यदि एक से अधिक अभ्यर्थियों के पक्ष में भी अन्तिम व्यवसायिक परीक्षा प्रमाण पत्र एक ही तारीख को जारी किया गया हो, तो उस दशा में पारस्परिक वरीयता निम्नलिखित मानदण्ड के आधार पर निर्धारित की जाएगी:—

क्रम सं0	विवरण	अंक	टिप्पणी
1.	मैट्रिक	5	प्राप्त अंकों की प्रतिशतता का 5 प्रतिशत
2.	+ 2	5	प्राप्त अंको की प्रतिशतता का 5 प्रतिशत

3.	बी.ए./बी.एस.सी./बी.कॉम	30	प्राप्त अंकों
			की प्रतिशतता
			का ३०
			प्रतिशत
4.	ਡੀ. एड.	20	प्राप्त अंकों
			की प्रतिशतता
			का 20
			प्रतिशत
5.	बी.ईल.एड./बी.ए. एड./बी.	50	बी.ईल.एड./बी.
			ਹ.एड.∕बी.एस.

एस.सी. एह. सी. प्रस.सी. प्रस.सी. प्रस.सीं प्राप्त अंकों की प्रतिशतता का 50 प्रतिशत का 50 प्रतिशत का 50 प्रतिशत का 50 प्रतिशत का 15 प्रात्म के प्रतिशतता का 15 प्रात्म के प्रतिशतता का 15 प्रात्म के प्रस.से पूर्व जिस पद के विरुद्ध अभ्यर्थी का साक्षात्कार हो रहा हो, िकसी सरकारी/सरकारी अनुवान प्राप्त निद्यात्म हों। (ख) रारकार द्वारा राज्यक रूप से नियुक्त स्वयंसेवी अध्यापक/ अनुवन्ध अध्यापक के रूप से नियुक्त स्वयंसेवी अध्यापक के रूप में। (ख) रारकार द्वारा राज्यक रूप से नियुक्त स्वयंसेवी अध्यापक के रूप में। (ख) रारकार द्वारा राज्यक रूप से नियुक्त स्वयंसेवी अध्यापक के रूप में। (ख) रारकार द्वारा राज्यक रूप से नियुक्त स्वयंसेवी अध्यापक के रूप में। (ख) सक्षम प्राधिकारी के पूर्व अनुमोदन से रिक्त पद के विरुद्ध अध्यापक अभिभावक संघ (पी.टी.ए.) द्वारा नियुक्त, (जिसे अध्यापक अभिभावक विधि में से मानदेय दिया जाता हीं)। नोट :- (1) सक्षम प्राधिकारी कि दिए जाएंगे। नोट :- (1) सक्षम प्राधिकारी कि से सानदेय दिया जाता हीं)। नोट :- (1) सक्षम प्राधिकारी कि से सानदेय दिया जाता हीं)। नोट :- (1) सक्षम प्राधिकारी कि हों तथा प्रमाणपत्र स्पष्ट रो जिरामें तिथियां रपष्ट रुप रो दर्शाई गई हों तथा प्रमाण पत्र सक्षम अधिकारी अथात् उप जिरेशक से अधिप्रमाणित हो। 8. रुद्धितीरी/रीतियों का ज्ञान 5 9. साक्षात्कार 10		राजयत्र, हिनायल प्रदेश, । जून	,,	
ति प्रतिशतता का 15 प्रतिशत विद्युख्य अभ्यर्थी का अनुभव मान्यता प्राप्त विद्यालय में । (ख) रारकार द्वारा रागयक रूप से नियुक्त स्वयंसेवी अध्यापक अञ्जवन्य अध्यापक के रूप में। (ख) रारकार द्वारा रागयक रूप से नियुक्त स्वयंसेवी अध्यापक के रूप में। (ख) रारकार द्वारा रागयक रूप से नियुक्त स्वयंसेवी अध्यापक के रूप में। (ख) रारकार द्वारा रागयक रूप सियापक अभिभावक से रिक्त पद के विरुद्ध अध्यापक अभिभावक संघ (पी.टी.ए.) द्वारा नियुक्त, (जिसे अध्यापक अभिभावक निधि में से मानदेय दिया जाता हों)। नोट :- (1) सक्षम प्राधिकारी के सिक्षा/उच्चतर शिक्षा होजा। अनुभव प्रमाणपत्र स्पष्ट ते जिरामें तिथियां रपष्ट रूप पे दर्शाई गई तें तथा प्रमाण पत्र सक्षम अधिकारी अर्थात् उप निदेशक से अधिप्रमाणित हो। 8. रुद्धिगें/रीतियों का ज्ञान 5		एस.सी. एड.		की प्रतिशतता का 50 प्रतिशत
या इससे पूर्व जिस पद के विरुद्ध अभ्यर्थी का साक्षात्कार हो रहा हो, िक्ष्मी अर्थे सरकारी/सरकारी अनुवान प्राप्त/ मान्याता प्राप्त विद्यालय में । (ख) रारकार द्वारा राज्यक रूप से नियुक्त स्वयंसेवी अध्यापक/ अनुवन्ध अध्यापक के रूप में। (ख) रारकार द्वारा राज्यक रूप से नियुक्त स्वयंसेवी अध्यापक/ अनुवन्ध अध्यापक के रूप में। (ख) रारकार द्वारा राज्यक रूप से नियुक्त स्वयंसेवी अध्यापक के रूप में। (ख) रारकार द्वारा राज्यक रूप से नियुक्त अनुभव के अध्यापक अभिभावक से रिक्त पद (जिस्ते का जिस्ते का स्वाप्त अधिकतम 10 अंक दिए जाएंगे। बार नियुक्त, (जिसे अध्यापक अभिभावक निधि में से मानदेय दिया जाता हों)। नोट :- (1) सक्षम प्राधिकारी सम्बद्ध उप निदेशक, प्रारम्भिक हों।। अनुभव प्रमाणपत्र स्पष्ट रूप रो दर्शाई गई ठों तथा प्रमाण पत्र सक्षम अधिकारी अर्थात् उप निरोध सम्बद्ध अप निदेशक से अधिप्रमाणित हो। 8. रुढियों/रीतियों का ज्ञान 5	6.		15	की प्रतिशतता का 15 प्रतिशत
8. रुढियों/रीतियों का ज्ञान 5 9. साक्षात्कार 10	7.	या इससे पूर्व जिस पद के विरुद्ध अभ्यर्थी का साक्षात्कार हो रहा हो, किसी सरकारी/सरकारी अनुदान प्राप्त निद्यालय में । (अ) रारकार द्वारा राज्यक रूप से नियुक्त स्वयंसेवी अध्यापक अनुबन्ध अध्यापक के रूप में। (ग) सक्षम प्राधिकारी के पूर्व अनुमोदन से रिक्त पद के विरुद्ध अध्यापक अभिभावक संघ (पी.ठी.ए.) द्वारा नियुक्त, (जिसे अध्यापक अभिभावक निधि में से मानदेय दिया जाता हों)। नोट :- (1) सक्षम प्राधिकारी के पार्थ में से मानदेय दिया जाता हों)। नोट :- (1) सक्षम प्राधिकारी होंगा। अनुभव प्रमाणपत्र स्पष्ट हो जिरामें तिथियां रपष्ट रूप रो दर्शाई गई हों तथा प्रमाण पत्र सक्षम अधिकारी अर्थात् उप निदेशक से अधिप्रमाणित	10	कम अवधि का अनुभव मान्य नहीं होगा। प्रत्येक 6 मास के अनुभव के लिए 2.5 अंक तथा अधिकतम 10 अंक दिए
	8.		5	
<u> </u>	9.	साक्षात्कार	10	
		योग	100	

- (ग) स्तम्भ संख्याः 11 के सामने विद्यमान उपबन्धों के स्थान पर निम्नलिखित रखा जाएगा, अर्थात् :-
- (i) पन्द्रह प्रतिशत सेवारत जे0बी0टी0 में से प्रोन्नित द्वारा, जो उपरोक्त स्तम्भ संख्याः 7 में विहित अनिवार्य शैक्षिक अर्हता रखते हों और जिनका कम से कम पांच वर्ष का नियमित सेवाकाल या ग्रेड में की गई लगातार तदर्थ सेवा, यदि कोई हो, को सम्मिलित करके पांच वर्श का नियमित सेवाकाल हो ।
- (ii) दस प्रतिशत सेवारत सी०एण्ड वी० में से प्रोन्नित द्वारा, जो उपरोक्त स्तम्भ संख्याः 7 में विहित अनिवार्य शैक्षिक अर्हता रखते हों और जिनका कम से कम पांच वर्ष का नियमित सेवाकाल या ग्रेड में की गई लगातार तदर्थ सेवा, यदि कोई हो, को सिम्मिलित करके पांच वर्ष का नियमित सेवाकाल हो;

पदों को भरने हेतु निम्नलिखित रोस्टर का अनुसरण किया जाएगा :-

- (1) पहला पद जे0बी0टी0 से
- (2) दूसरा पद हिमाचल प्रदेश अधीनस्थ सेवाएं चयन बोर्ड के माध्यम से
- (3) तींसरा पद बैचवार माध्यम से
- (4) चौथा पद हिमाचल प्रदेश अधीनस्थ सेवाएं चयन बोर्ड के माध्यम से
- (5) पांचवां पद बैचवार माध्यम से
- (6) छठा पद सी०एण्ड वी० से
- (7) सातवां पद हिमाचल प्रदेश अधीनस्थ सेवाएं चयन बोर्ड के माध्यम से
- (8) आठवां पद बैचवार माध्यम से
- (9) नौवां पद हिमाचल प्रदेश अधीनस्थ सेवाएं चयन बोर्ड के माध्यम से
- (10) दसवां पद बैचवार माध्यम से
- (11) ग्यारहवां पद जे0बी0टी0 से
- (12) बारहवां पद हिमाचल प्रदेश अधीनस्थ सेवाएं चयन बोर्ड के माध्यम से
- (13) तेहरवां पद बैचवार माध्यम से
- (14) चौदहवां पद हिमाचल प्रदेश अधीनस्थ सेवाएं चयन बोर्ड के माध्यम से
- . (15) पन्द्रहवां पद बैचवार माध्यम से
- (16) सोलहवां पद सी०एण्ड वी०से
- (17) सत्रहवां पद हिमाचल प्रदेश अधीनस्थ सेवाएं चयन बोर्ड के माध्यम से
- (18) अठाहरवां पद बैचवार माध्यम से
- (19) उन्नीसवां पद हिमाचल प्रदेश अधीनस्थ सेवाएं चयन बोर्ड के माध्यम से
- (20) बीसवां पद जे0बी0टी0 से
- (21) इक्कीसवां पद जे0बी0टी0 से
- (22) बाईसवां पद बैचवार माध्यम से
- (23) तेईसवां पद बैचवार माध्यम से
- (24) चौबीसवां पद हिमाचल प्रदेश अधीनस्थ सेवाएं चयन बोर्ड के माध्यम से
- (25) पच्चीसवां पद बैचवार माध्यम से
- (26) छब्बीसवां पद सी०एण्ड वी० से
- (27) सत्ताईसवां पद हिमाचल प्रदेश अधीनस्थ सेवाएं चयन बोर्ड के माध्यम से
- (28) अठाईसवां पद बैचवार माध्यम से
- (29) उनतीसवां पद हिमाचल प्रदेश अधीनस्थ सेवाएं चयन बोर्ड के माध्यम से
- (30) तीसवां पद बैचवार माध्यम से
- (31) इकतीसवां पद जे0बी0टी0 से
- (32) बत्तीसवां पद हिमाचल प्रदेश अधीनस्थ सेवाएं चयन बोर्ड के माध्यम से
- (33) तैतीसवां पद बैचवार माध्यम से
- (34) चौतीसवां पद हिमाचल प्रदेश अधीनस्थ सेवाएं चयन बोर्ड के माध्यम से
- (35) पैंतीसवां पद बैचवार माध्यम से

- (36) छत्तीसवां पद सी०एण्ड वी०से
- (37) सैंतीसवां पद हिमाचल प्रदेश अधीनस्थ सेवाएं चयन बोर्ड के माध्यम से
- (38) अटतीसवां पद बैचवार माध्यम से
- (39) उन्तालीसवां पद हिमाचल प्रदेश अधीनस्थ सेवाएं चयन बोर्ड के माध्यम से
- (40) चालीसवां पद जे0बी0टी0से

टिप्पणी.—रोस्टर प्रत्येक चालीसवें पद के पश्चात् तब तक दोहराया जाता रहेगा, जब तक समस्त प्रवर्गों को दी गई प्रतिशतता तक प्रतिनिधित्व प्राप्त नहीं हो जाता और तत्पश्चात् रिक्ति को उसी प्रवर्ग में से भरा जाएगा, जिससे पद रिक्त हुआ हो।

(I) परन्तु प्रोन्नति के प्रयोजन के लिए प्रत्येक कर्मचारी को, जनजातीय / दुर्गम क्षेत्रों में पद (पदों) की ऐसे क्षेत्रों में पर्याप्त संख्या की उपलब्धता के अध्यधीन, कम से कम एक कार्यकाल तक सेवा करनी होगी:

परन्तु यह और कि उपर्युक्त परन्तुक (I) उन कर्मचारियों के मामले में लागू नहीं होगा, जिनकी अधिवर्षिता के लिए पांच वर्ष या इससे कम की सेवा शेष रही हो:

परन्तु यह और भी कि उन अधिकारियों /कर्मचारियों को, जिन्होंने जनजातीय / दुर्गम क्षेत्र में कम से कम एक कार्यकाल तक सेवा नहीं की है, ऐसे क्षेत्र में उसके अपने संवर्ग (काडर) में सर्वथा वरिश्ठता के अनुसार स्थानान्तरण किया जाएगा।

स्पष्टीकरण I :- उपर्युक्त परन्तुक के प्रयोजन के लिए जनजातीय / दुर्गम क्षेत्रों में कार्यकाल से साधारणतया तीन वर्ष की अविध या प्रशासनिक अपेक्षाओं और कर्मचारी द्वारा किए गए कार्य को ध्यान में रखते हुए ऐसे क्षेत्रों में तैनाती की इससे कम अविध अभिप्रेत होगी।

स्पष्टीकरण II :- उपर्युक्त परन्तुक के प्रयोजन के लिए जनजातीय / दुर्गम क्षेत्र निम्न प्रकार से होंगे:-

- 1. जिला लाहौल एवं स्पिति।
- 2. चम्बा जिला का पांगी और भरमौर उप मण्डल।
- 3. रोहडू उप मण्डल का डोडरा क्वार क्षेत्र।
- 4. जिला शिमला की रामपुर तहसील का पन्द्रह बीस परगना, मुनीश, दरकाली और ग्राम पंचायत काशापाट।
- 5. कुल्लू जिला का पन्द्रह बीस परगना।
- कांगडा जिला के बैजनाथ उप मण्डल का बडा भंगाल क्षेत्र।
- 7. जिला किन्नौर।
- 8. सिरमौर जिला में उप तहसील कमरउ के काठवाड और कोरगा पटवार वृत, रेणुकाजी तहसील के भलाड—भलौना और सांगना पटवार वृत्त और शिलाई तहसील का कोटा पाब पटवार वृत्त।
- 9. मण्डी जिला में करसोग तहसील का खन्योल—बगडा पटवार वृत्त, बाली चौकी उप तहसील के गाडा गोसाईं, मठयानी, घनयाड, थाची, बागी, सोमगाड और खोलानाल, पद्धर तहसील के झारवाड, कुटगढ, ग्रामन, देवगढ, ट्रैला, रोपा, कथोग, सिन्ह—भडवानी, हस्तपुर, घमरेड और भटेढ पटवार वृत्त, थुनाग तहसील के चियूणी, कालीपार, मानगढ, थाच—बगडा उत्तरी मगरू और दक्षिणी मगरू पटवार वृत्त और सुदरनगर तहसील का बटवाडा पटवार वृत्त।
- (I) प्रोन्नित के सभी मामलों में पद पर नियमित नियुक्ति से पूर्व सम्भरक (पोषक) पद में की गई लगातार तदर्थ सेवा, यदि कोई हो, प्रोन्नित के लिए इन नियमों में यथाविहित सेवाकाल के लिए, इस शर्त के अधीन रहते हुए गणना में ली जाएगी, कि सम्भरक प्रवर्ग के तदर्थ नियुक्ति / प्रोन्नित, भर्ती और प्रोन्नित नियमों के उपबन्धों के अनुसार चयन की उचित सवीकार्य प्रक्रिया को अपनाने के पष्चात् की गई थी:

परन्तु उन सभी मामलों में, जिनमें कोई किनष्ठ व्यक्ति सम्भरक पद में अपने कुल सेवाकाल (तदर्थ आधार पर की गई तदर्थ सेवा सिहत, जो नियमित सेवा/नियुक्ति के अनुसरण में हो) के आधार पर उपर्युक्त निर्दिष्ट उपबन्धों के कारण विचार किए जाने का पात्र हो जाता है, वहां अपने—अपने प्रवर्ग/पद/कांडर में उससे विरष्ठ सभी व्यक्ति विचार किए जाने के पात्र समझे जाएंगे और विचार करते समय किनष्ठ व्यक्ति से ऊपर रखे जाएंगे:

परन्तु यह और कि उन सभी पदधारियों की, जिन पर प्रोन्नित के लिए विचार किया जाना है, कम से कम तीन वर्ष की न्यूनतम अर्हता सेवा या पद के भर्ती और प्रोन्नित नियमों में विहित सेवा, जो भी कम हो, होगी:

परन्तु यह और भी कि जहां कोई व्यक्ति पूर्वगामी परन्तुक की अपेक्षाओं के कारण प्रोन्नित किए जाने सम्बन्धी विचार के लिए अपात्र हो जाता है, वहां उससे किनष्ट व्यक्ति भी ऐसी प्रोन्नित के विचार के लिए अपात्र समझा जाएगा / समझे जाएंगे।

स्पष्टीकरण:—अंतिम परन्तुक के अन्तर्गत किनष्ट पदधारी प्रोन्नित के लिए अपात्र नहीं समझा जाएगा, यदि विरष्ट अपात्र व्यक्ति भूतपूर्व सैनिक है, जिसे डिमोबीलाइज्ड आमर्ड फोर्सिज परसोनल (रिजर्वेशन ऑफ वैकेन्सीज इन हिमाचल स्टेट नॉन टैक्नीकल सर्विसीज) रूल्ज, 1972 के नियम—3 के उपबन्धों के अन्तर्गत भर्ती किया गया है और इनके अन्तर्गत वरीयता लाभ दिए गए हों या जिसे एक्स सर्विसमैन (रिजर्वेशन ऑफ वैकेन्सीज इन दी हिमाचल स्टेट टैक्नीकल सर्विसीज) रूल्ज, 1985 के नियम—3 के उपबन्धों के अन्तर्गत भर्ती किया गया हो और इनके अन्तर्गत वरीयता लाभ दिए गए हों।

(2) इसी प्रकार स्थायीकरण के सभी मामलों में ऐसे पद पर नियमित नियुक्ति से पूर्व सम्भरक पद पर की गई लगातार तदर्थ सेवा, यदि कोई हो, सेवाकाल के लिए गणना में ली जाएगी, यदि तदर्थ नियुक्ति/प्रोन्नित, उचित चयन के पश्चात् और भर्ती और प्रोन्नित नियमों के उपबन्धों के अनुसार की गई थी:

परन्तु की गई उपर्युक्त निर्दिष्ट तदर्थ सेवा को गणना में लेने के पश्चात् जो स्थायीकरण होगा, उसके फलस्वरूप पारस्परिक वरीयता अपरिवर्तित रहेगी "।

आदेश द्वारा, हस्ता०/– सचिव (प्रार० शिक्षा)।

[Authoritative English text of this Department Notification No. EDN-C-A(3) 12/2007-Loose-I dated 2012 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India].

ELEMENTARY EDUCATION DEPARTMENT

(Education-C)

NOTIFICATION

Shimla-171002, 31st May, 2012

No. EDN-C-A (3)12/2007-L-I.—In exercise of the powers conferred by proviso to Article 309 of the Constitution of India, the Governor, Himachal Pradesh in consultation with the Himachal Pradesh Public Service Commission is pleased to make the following Rules further to amend the "Himachal Pradesh, Elementary Education Department, Trained Graduate Teacher,

Class-III (Non-Gazetted) Recruitment and Promotion Rules, 2009 notified vide this Department notification of even number dated 22-10-2009 and further amended vide Notification of even number dated 16-07-2011; namely:-

- 1. Short title and Commencement.—(1) These rules may be called the "Himachal Pradesh, Elementary Education Department, Trained Graduate Teacher, Class-III (Non-Gazetted) Recruitment and Promotion (First amendment) Rules, 2012.
- (2) These rules shall come into force from the date of publication in the Rajpatra, Himachal Pradesh.
- **2. Amendment of Annexure-A.**—In Annexure-A to the "Himachal Pradesh, Elementary Education Department, Trained Graduate Teacher, Class-III (Non-Gazetted) Recruitment and Promotion Rules, 2009.
- (a) For the existing provisions against Col. No. 7 the following shall be substituted, namely:-
 - "(I) ESSENTIAL ACADEMIC & PROFESSIONAL QUALIFICATION:-

1. TRAINED GRADUATE TEACHER (ARTS):-

i) B.A./ B. Com with at least 50% marks and 1-year Bachelor in Education (B.Ed).

OR

B.A./ B.Com with at least 45% marks and 1-year Bachelor in Education B.Ed) in accordance with NCTE (Recognition norms and Procedure) regulations issued from time to time in this regard.

OR

Senior Secondary (or its equivalent) with at least 50% marks and 4 year Bachelor in Elementary Education (B.El.Ed).

OR

Senior Secondary (or its equivalent) with at least 50% marks and 4 year B.A.Ed.

OR

B.A./ B. Com with at least 50% marks and 1-year Bachelor in Education (B.Ed) (Special Education)

AND

ii) Pass in Teacher Eligibility Test (TET), to be conducted by HP Subordinate Services Selection Board in accordance with the guidelines framed by the NCTE for the purpose.

2. TRAINED GRADUATE TEACHER (NON-MEDICAL):-

i) B.Sc (NM) with at least 50% marks and 1-year Bachelor in Education (B.Ed)

OR

B.Sc (NM) with at least 45% marks and 1-year Bachelor in Education (B.Ed) in accordance with NCTE (Recognition norms and Procedure) regulations issued from time to time in this regard.

OR

Senior Secondary (or its equivalent) with at least 50% marks and 4 year Bachelor in Elementary Education (B.El.Ed).

OR

Senior Secondary (or its equivalent) with at least 50% marks and 4 year B.Sc (NM).Ed.

OR

B.Sc (NM) with at least 50% marks and 1-year Bachelor in Education (B.Ed) (Special Education)

AND

ii) Pass in Teacher Eligibility Test (TET), to be conducted by HP Subordinate Services Selection Board in accordance with the guidelines framed by the NCTE for the purpose.

3. TRAINED GRADUATE TEACHER (MEDICAL):-

i) B.Sc (Medical) with at least 50% marks and 1-year Bachelor in Education (B.Ed)

OR

B.Sc (Medical) with at least 45% marks and 1-year Bachelor in Education (B.Ed) in accordance with NCTE (Recognition norms and Procedure) regulations issued from time to time in this regard.

OR

Senior Secondary (or its equivalent) with at least 50% marks and 4 year Bachelor in Elementary Education (B.El.Ed).

OR

Senior Secondary (or its equivalent) with at least 50% marks and 4 year B.Sc (Medical).Ed.

OR

B.Sc (Medical) with at least 50% marks and 1-year Bachelor in Education (B.Ed) (Special Education)

AND

ii) Pass in Teacher Eligibility Test (TET), to be conducted by HP Subordinate Services Selection Board in accordance with the guidelines framed by the NCTE for the purpose.

"Note.—Relaxation upto 5% in the qualifying marks shall be allowed to the candidates belonging to Scheduled Castes/Scheduled Tribes/ OBC/ PH categories."

- II) **DESIRABLE QUALIFICATIONS.**—Knowledge of customs, manners and dialects of Himachal Pradesh and suitability for appointment in the peculiar conditions prevailing in the Pradesh.";
- (b) For the existing provisions against Col. No. 10, the following shall be substituted, namely:-
 - "(i) 25% by promotion (15% from JBT & 10% from C & V)
 - (ii) 75% by direct recruitment on regular basis or recruitment on contract basis as the case may be in the following manners:
 - a) 37.5% through HPSSB, Hamirpur
 - b) 37.5% by batch-wise basis.

The date of issuance of original professional certificate recorded on the detail marks card of final professional examination of the candidate by the concerned University, shall be deemed date for reckoning the batch seniority of the candidate. If more than one candidate has been issued the final professional examination certificate on the same date then the inter-se-merit would be determined on the basis of following criteria:-

Sr. No.	Particulars	Marks	Remarks
1.	Matric	5	5% of the percentage of marks obtained
2.	+2	5	5% of the percentage of marks obtained
3.	B.A./B.Sc./B.Com	30	30% of the percentage of marks obtained
4.	B.Ed	20	20% of the percentage of marks obtained
5.	B.El.Ed/ B.A. Ed/ B.Sc. Ed	50	50% of the percentage of marks obtained in B.El.Ed/ B.A. Ed/ B.Sc. Ed
6.	M.A./ M.Sc.	15	15% of the percentage of marks obtained
7.	Experience (a) in a Govt./ aided Govt. recognised on or before 15.07.96 against the post for	10	Experience less than 6 months would not be considered. For every six

	which the candidate is being interviewed. (b) As a Volunteer Teacher/ contract duly appointed by the Govt. (c) Appointed by the PTA (i.e. being paid out of PTA fund) against a vacant post with the prior approval of the competent authority. Note(1)Competent Authority Dy. Director of Elementary /Secondary Education concerned. The experience certificate must be clear with authentic dates and counter singed by the competent authority i.e. Dy. Director		months, credit of 2.5 marks would be given subject to maximum of 10 marks.
8.	Knowledge of customs/ manners	5	
9.	Viva voce	10	
	Total	100	

" and

- (c) For the existing provisions against Col. No. 11, the following shall be substituted, namely:-
 - "i) 15% by promotion from amongst the in service JBTs possessing the essential qualification as prescribed in Col. No.7 above with atleast five years regular service or regular combined with continuous adhoc service rendered, if any, in the grade.
 - (ii) 10% by promotion from amongst the in service C&Vs possessing the essential qualification as prescribed in Col. No.7 above with atleast five

years regular service or regular combined with continuous adhoc service rendered, if any, in the grade.

For filling up the posts the following roster shall be followed:-

- 1. Ist post JBT
- 2. 2nd post through HPSSSB
- 3. 3rd post through Batch wise
- 4. 4th post through HPSSSB
- 5. 5th post through Batchwise
- 6. 6th post C&V
- 7. 7th post through HPSSSB
- 8. 8th post through Batchwise
- 9. 9th post through HPSSSB
- 10. 10th post through Batchwise
- 11. 11th post JBT
- 12. 12th post through HPSSSB
- 13. 13th post through Batchwise
- 14. 14th post through HPSSSB
- 15. 15th post through Batchwise
- 16. 16th post C&V
- 17. 17th post through HPSSSB
- 18. 18th post through Batchwise
- 19. 19th post through HPSSSB
- 20. 20th post JBT
- 21. 21st post JBT
- 22. 22nd post through Batchwise
- 23. 23rd post through Batchwise
- 24. 24th post through HPSSSB
- 25. 25th post Batchwise
- 26. 26th post C&V
- 27. 27th post through HPSSSB
- 28. 28th post through Batchwise
- 29. 29th post through HPSSSB
- 30. 30th post through Batchwise
- 31. 31st post JBT
- 32. 32nd post through HPSSSB
- 33. 33rd post through Batchwise
- 34. 34th post through HPSSSB
- 35. 35th post through Batchwise
- 36. 36th post through C&V
- 37. 37th post through HPSSSB
- 38. 38th post through Batchwise
- 39. 39th post through HPSSSB
- 40. 40th post JBT

Note.—This roster will be rotated after every 40th post till the representation to all the categories is achieved by the given percentage and thereafter the vacancy is to be filled up from the category which vacates the post.

A.(1) Provided that for the purpose of promotion every employee shall have to serve at least one term in the Tribal/Difficult Areas subject to adequate number of post(s) available in such areas:

Provided further that the proviso A(1) supra shall not be applicable in the case of those employees who have five years or less service, left for superannuation.

Provided further that Officers/Officials who have not served at least one tenure in Tribal/Difficult Area shall be transferred to such area strictly in accordance with his / her seniority in the respective cadre.

EXPLANATION-I.—For the purpose of proviso A(1) supra the term in Tribal/Difficult Areas shall mean normally three years or less period of posting in such areas keeping in view the administrative requirements and performance of the employee.

Explanation-II.—For the purpose of proviso I supra the Tribal / Difficult Areas shall be as Under:-

- 1. District Lahaul & Spiti.
- 2. Pangi and Bharmour Sub Division of Chamba Division.
- 3. Dodra Kawar Area of Rohru Sub-Division.
- 4. Pandrah Bis Pargana, Munish Darkali and Gram Panchayat Kashapat Gram Panchayats of Rampur Tehsil of District Shimla.
- 5. Pandrah Bis Pargana of Kullu District.
- 6. Bara Bhanghal Areas of Baijnath Sub Division of Kangra District.
- 7. District Kinnaur.
- 8. Kathwar and Korga Patwar Circles of Kamrau Sub Tehsil, Bhaladh Bhalona and Sangna Patwar Circles of Renukaji Tehsil and Kota Pab Patwar Circle of Shillai Tehsil, in Sirmour District.
- 9. Khanyol-Bagra Patwar Circle of Karsog Tehsil, Gada-Gussaini, Mathyani, Ghanyar, Thachi, Baggi, Somgad, and Kholanal of Bali Chowki Sub Tehsil, Jharwar, Kutgarh, Graman, Devgarh, Trailla, Ropa, Kathlog, Silh-Badhwani, Hastpur, Ghamrehar and Bhatchar Patwar Circle of Paddar Tehsil, Chiuni, Kalipar, Mangarh, Thach-Bagra, North Magru and South Magru Patwar Circles of Thunag Tehsil and Batwara Patwar Circle of Sundernagar Tehsil in Mandi District.
 - B (1) In all cases of promotion, the continuous adhoc service rendered in the feeder post, if any, prior to the regular appointment to the post shall be taken into account towards the length of service as prescribed in these rules for promotion subject to the condition that the adhoc appointment/ promotion in the feeder category had been made after following proper acceptable process of selection in accordance with the provisions of R&P Rules;

(i) In all cases where a junior person become eligible for consideration by virtue of his total length of service (including the service rendered on adhoc basis followed by regular service/appointment) in the feeder post in view of the provision referred to above, all person senior to him in the respective category/post/cadre shall be deemed to be eligible for consideration and placed above the junior person in the filed of consideration.

Provided further that all incumbents to be considered for promotion shall possess the minimum qualifying service of at least 03 years or that prescribed in the R&P Rules for the post whichever is less.

Provided further that where a person becomes ineligible to be considered for promotion on account of the requirements of the preceding proviso, the person(s) junior to him shall also be deemed to be ineligible for consideration for such promotion.

EXPLANATION.—The last proviso shall not render the junior incumbents ineligible for consideration for promotion if the senior ineligible persons happened to be Ex-servicemen recruited under the provisions happened to be Ex-servicemen recruited under the provisions of Rule-3 of the Demobilised Armed Forces Personnel (Reservation of Vacancies in Himachal State Non-Technical Services), 1972 and having been given the benefit of seniority there under or recruited under the provisions of Rule-3 of the Ex-Servicemen (Reservation of Vacancies in the Himachal Pradesh Technical Services) Rules, 1985 and having been given the benefit of seniority there under.

(2) Similarly, in all cases of confirmation continuous adhoc service rendered on the feeder post, if any, prior to the regular appointment against such post shall be taken into account towards the length of service, if the adhoc appointment/ promotion had been made after proper selection and in accordance with the provision of the R&P Rules;

Provided that inter-seseniority as a result of confirmation after taking into account, adhoc service as referred to above shall remain unchanged."

By order, Sd/-Secretary (Ele. Education).

ब अदालत श्री के0 आर0 भारद्वाज, कार्यकारी दण्डाधिकारी, बन्जार, जिला कुल्लू (हि0 प्र0)

केस नं0 164 ऑफ 2012

तारीख पेशी 19-6-2012

श्री खिमे राम पुत्र श्री अन्नत राम, निवासी गांव फटियाड़ी, डाकघर गुशैणी, तहसील बन्जार, जिला कुल्लू, हिमाचल प्रदेश।

बनाम

आम जनता

प्रार्थना-पत्र जेर धारा 13 (3) जन्म एवं मृत्यु पंजीकरण अधिनियम, 1969.

उपरोक्त प्रार्थी ने अधोहस्ताक्षरी की अदालत में प्रार्थना—पत्र मय ब्यान हिल्फया इस आशय से गुजारा है कि उसके पुत्र अनुराजा की जन्म तिथि 3—7—2007 है जोकि ग्राम पंचायत तूंग के अभिलेख में दर्ज न है, जिसे अब दर्ज किया जाए।

इस सम्बन्ध में सर्वसाधारण को सूचित किया जाता है कि प्रार्थी के पुत्र अनुराजा की जन्म तिथि ग्राम पंचायत तूंग के अभिलेख में दर्ज करने में यदि कोई आपित हो तो वह दिनांक 19—6—2012 को असालतन या वकालतन इस अदालत में आकर अपनी आपित दर्ज करें। बाद गुजरने तारीख किसी भी प्रकार का एतराज मान्य नहीं होगा तथा एकतरफा कार्यवाही अमल में लाई जाकर जन्म तिथि को इन्द्राज करने का आदेश पारित किया जाएगा।

आज दिनांक 18-5-2012 को मेरे हस्ताक्षर व मोहर अदालत से जारी हुआ।

मोहर ।

के0 आर0 भारद्वाज, कार्यकारी दण्डाधिकारी, बन्जार, जिला कुल्लू (हि0 प्र0)।

ब अदालत श्री बी0 डी0 आजाद, कार्यकारी दण्डाधिकारी, बन्जार, जिला कुल्लू (हि0 प्र0)

केस नं0 165 ऑफ 2012

तारीख पेशी 19-6-2012

श्री रेवती राम पुत्र श्री गोकल चन्द, निवासी गांव थाटीवीड़, डाकघर थाटीवीड़, तहसील बन्जार, जिला कुल्लू, हिमाचल प्रदेश।

बनाम

आम जनता

प्रार्थना-पत्र जेर धारा 13 (3) जन्म एवं मृत्यु पंजीकरण अधिनियम, 1969.

उपरोक्त प्रार्थी ने अधोहस्ताक्षरी की अदालत में प्रार्थना—पत्र मय ब्यान हिल्फया इस आशय से गुजारा है कि उसकी पुत्री मीना देवी की जन्म तिथि 1—3—2008 है जोकि ग्राम पंचायत थाटीवीड़ के अभिलेख में दर्ज न है, जिसे अब दर्ज किया जाए।

इस सम्बन्ध में सर्वसाधारण को सूचित किया जाता है कि प्रार्थी की पुत्री मीना देवी की जन्म तिथि ग्राम पंचायत थाटीवीड़ के अभिलेख में दर्ज करने में यदि कोई आपत्ति हो तो वह दिनांक 19—6—2012 को असालतन या वकालतन इस अदालत में आकर अपनी आपत्ति दर्ज करे। बाद गुजरने तारीख किसी भी प्रकार का एतराज मान्य नहीं होगा तथा एकतरफा कार्यवाही अमल में लाई जाकर जन्म तिथि को इन्द्राज करने का आदेश पारित किया जाएगा।

आज दिनांक 18-5-2012 को मेरे हस्ताक्षर व मोहर अदालत से जारी हुआ।

मोहर।

बी0 डी0 आजाद, कार्यकारी दण्डाधिकारी, बन्जार, जिला कुल्लू (हि0 प्र0)। ब अदालत श्री बी0 डी0 आजाद, कार्यकारी दण्डाधिकारी, बन्जार, जिला कुल्लू (हि0 प्र0)

केस नं0 166 ऑफ 2012

तारीख पेशी 19-6-2012

श्री डायक पुत्र श्री धनी राम, निवासी गांव सान्धा, डाकघर मोहणी, तहसील बन्जार, जिला कुल्लू, हिमाचल प्रदेश।

बनाम

आम जनता

प्रार्थना-पत्र जेर धारा 13 (3) जन्म एवं मृत्यु पंजीकरण अधिनियम, 1969.

उपरोक्त प्रार्थी ने अधोहस्ताक्षरी की अदालत में प्रार्थना—पत्र मय ब्यान हिल्फया इस आशय से गुजारा है कि उसकी पुत्री खिलू देवी की जन्म तिथि 23—4—2007 है, जोकि ग्राम पंचायत मोहणी के अभिलेख में दर्ज न है, जिसे अब दर्ज किया जाए।

इस सम्बन्ध में सर्वसाधारण को सूचित किया जाता है कि प्रार्थी के पुत्री खिलू देवी की जन्म तिथि ग्राम पंचायत मोहणी के अभिलेख में दर्ज करने में यदि कोई आपत्ति हो तो वह दिनांक 19—6—2012 को असालतन या वकालतन इस अदालत में आकर अपनी आपत्ति दर्ज करे। बाद गुजरने तारीख किसी भी प्रकार का एतराज मान्य नहीं होगा तथा एकतरफा कार्यवाही अमल में लाई जाकर जन्म तिथि को इन्द्राज करने का आदेश पारित किया जाएगा।

आज दिनांक 18-5-2012 को मेरे हस्ताक्षर व मोहर अदालत से जारी हुआ।

मोहर।

बी0 डी0 आजाद, कार्यकारी दण्डाधिकारी, बन्जार, जिला कुल्लू (हि0 प्र0)।

ब अदालत श्री बी० डी० आजाद, कार्यकारी दण्डाधिकारी, बन्जार, जिला कुल्लू (हि० प्र०)

केस नं0 155 ऑफ 2012

तारीख पेशी 19-6-2012

श्री रोशन लाल पुत्र श्री इन्दर सिंह, निवासी गांव फगरौट, डाकघर कलवारी, तहसील बन्जार, जिला कुल्लू, हिमाचल प्रदेश।

बनाम

आम जनता

प्रार्थना-पत्र जेर धारा 13 (3) जन्म एवं मृत्यु पंजीकरण अधिनियम, 1969.

उपरोक्त प्रार्थी ने अधोहस्ताक्षरी की अदालत में प्रार्थना—पत्र मय ब्यान हिल्फया इस आशय से गुजारा है कि उसके पुत्र रूपेश की जन्म तिथि 15—11—2009 है, जोकि ग्राम पंचायत कलवारी के अभिलेख में दर्ज न है और जिसे अब दर्ज किया जाए।

इस सम्बन्ध में सर्वसाधारण को सूचित किया जाता है कि प्रार्थी के पुत्र रूपेश की जन्म तिथि ग्राम पंचायत कलवारी के अभिलेख में दर्ज करने में यदि कोई आपत्ति हो तो वह दिनांक 19—6—2012 को असालतन या वकालतन इस अदालत में आकर अपनी आपत्ति दर्ज करे। बाद गुजरने तारीख किसी भी प्रकार का एतराज मान्य नहीं होगा तथा एकतरफा कार्यवाही अमल में लाई जाकर जन्म तिथि को इन्द्राज करने का आदेश पारित किया जाएगा।

आज दिनांक 18-5-2012 को मेरे हस्ताक्षर व मोहर अदालत से जारी हुआ।

मोहर।

बी0 डी0 आजाद, कार्यकारी दण्डाधिकारी, बन्जार, जिला कुल्लू (हि0 प्र0)।

ब अदालत श्री रमन गरसंन्गी, कार्यकारी दण्डाधिकारी, तहसील मनाली, जिला कुल्लू, हिमाचल प्रदेश

श्री कीकर सिंह पुत्र श्री भगत सिंह, निवासी गांव खडोट, डाकघर परौर, तहसील पालमपुर, जिला कांगड़ा, हिमाचल प्रदेश।

बनाम

आम जनता

विषय.—प्रकाशन इश्तहार बाबत जन्म तिथि पंजीकरण जेर धारा 13 (3) जन्म एवं मृत्यु पंजीकरण अधिनियम, 1969.

नोटिस बनाम आम जनता।

श्री कीकर सिंह पुत्र श्री भगत सिंह, निवासी गांव खडोट, डाकघर परौर, तहसील पालमपुर, जिला कांगड़ा, हिमाचल प्रदेश ने इस न्यायालय में आवेदन—पत्र मय शपथ—पत्र गुजारा है कि उसका गोद लिया गया पुत्र आदित्य कश्व जो दिनांक 1—6—2008 को मनाली गोम्पा रोड में लावारिस 1—6—2008 को मिला था परन्तु उसकी जन्म तिथि नगर परिषद् मनाली के रिकॉर्ड में दर्ज नहीं की गई है। जिसे अब दर्ज करवाने के आदेश सादर फरमाए जावें।

अतः सर्वसाधारण को इस इश्तहार द्वारा सूचित किया जाता है कि यदि किसी व्यक्ति को आदित्य कश्व की जन्म तिथि दर्ज करवाने बारे आपत्ति हो तो वह दिनांक 30—6—2012 को या इससे पूर्व अदालत हजा में अपनी आपत्ति दर्ज करवा सकता है। इसके उपरान्त कोई भी उजर व एतराज समायत न होगा तथा नियमानुसार जन्म तिथि दर्ज करवाने के आदेश पारित कर दिए जाएंगे।

आज दिनांक 24-5-2012 को मेरे हस्ताक्षर व मोहर अदालत द्वारा जारी हुआ।

मोहर।

रमन गरसंन्गी, कार्यकारी दण्डाधिकारी, तहसील मनाली, जिला कुल्लू, हिमाचल प्रदेश। ब अदालत श्री रमन गरसंन्गी, कार्यकारी दण्डाधिकारी, तहसील मनाली, जिला कुल्लू, हिमाचल प्रदेश

श्री शिव चन्द पुत्र श्री मेघ नाथ, निवासी गांव व डाकघर वुरूआ, तहसील मनाली, जिला कांगड़ा, हिमाचल प्रदेश।

बनाम

आम जनता

विषय.—प्रकाशन इश्तहार बाबत जन्म तिथि पंजीकरण जेर धारा 13 (3) जन्म एवं मृत्यु पंजीकरण अधिनियम, 1969.

नोटिस बनाम आम जनता।

श्री शिव चन्द पुत्र श्री मेघ चन्द, निवासी गांव व डाकघर वुरूआ, तहसील मनाली, जिला कुल्लू हिमाचल प्रदेश ने इस न्यायालय में आवेदन—पत्र मय शपथ—पत्र गुजारा है कि उसका अपना जन्म दिनांक 12—10—1989 को हुआ है परन्तु उसकी जन्म तिथि ग्राम पंचायत वुरूआ के रिकॉर्ड में दर्ज नहीं की गई है। जिसे अब दर्ज करवाने के आदेश सादर फरमाए जावें।

अतः सर्वसाधारण को इस इश्तहार द्वारा सूचित किया जाता है कि यदि किसी व्यक्ति को शिव चन्द की जन्म तिथि दर्ज करवाने बारे आपित हो तो वह दिनांक 30—6—2012 को या इससे पूर्व अदालत हजा में अपनी आपित्त दर्ज करवा सकता है। इसके उपरान्त कोई भी उजर व एतराज समायत न होगा तथा नियमानुसार जन्म तिथि दर्ज करवाने के आदेश पारित कर दिए जाएंगे।

आज दिनांक 24-5-2012 को मेरे हस्ताक्षर व मोहर अदालत द्वारा जारी हुआ।

मोहर।

रमन गरसंन्गी, कार्यकारी दण्डाधिकारी, तहसील मनाली, जिला कुल्लू, हिमाचल प्रदेश।

ब अदालत श्री माया राम शर्मा, सहायक समाहर्ता (द्वितीय श्रेणी), उप–तहसील ददाहू, जिला सिरमौर (हि0 प्र0)

श्री रविन्द्र कुमार पुत्र श्री राज कुमार, निवासी गांव ददाहू, उप—तहसील ददाहू, जिला सिरमौर, हिमाचल प्रदेश।

बनाम

आम जनता

दावा अन्तर्गत जेर धारा 4 (2) विवाह पंजीकरण अधिनियम, 1996.

इश्तहार बनाम आम जनता।

उपरोक्त मुकदमा इस कार्यालय में प्रार्थी ने प्रार्थना—पत्र दिया है कि उसकी शादी दिनांक 25—4—1999 को श्रीमती दया रानी उर्फ दीपिका पुत्री श्री राज कुमार, निवासी अम्बाला केंट, तहसील अम्बाला, जिला हरियाणा के साथ हुई है। अतः आम जनता को सूचित किया जाता है कि श्री रिवन्द्र कुमार पुत्र श्री राज कुमार, निवासी गांव ददाहू, उप—तहसील ददाहू, जिला सिरमौर, हिमाचल प्रदेश व श्रीमती दया रानी उर्फ दीपिका पुत्री श्री राज कुमार, निवासी अम्बाला केंट, तहसील अम्बाला, जिला अम्बाला, हिरयाणा पत्नी श्री रिवन्द्र कुमार पुत्र श्री राज कुमार, निवासी गांव ददाहू, उप—तहसील ददाहू, जिला सिरमौर, हिमाचल प्रदेश की शादी का इन्द्राज सचिव ग्राम पंचायत ददाहू, उप—तहसील ददाहू के कार्यालय में दर्ज करवाने हेतु किसी को कोई एतराज हो तो वह दिनांक 22—6—2012 को इस कार्यालय में उपस्थित आकर एतराज प्रस्तुत कर सकता है अन्यथा दिनांक 22—6—2012 को उक्त शादी के पंजीकरण हेतु आगामी कार्यवाही अमल में लाई जाएगी।

मोहर।

माया राम शर्मा, सहायक समाहर्ता (द्वितीय श्रेणी), उप–तहसील ददाहू, जिला सिरमौर (हि0 प्र0)।

ब अदालत श्री माया राम शर्मा, सहायक समाहर्ता (द्वितीय श्रेणी), उप–तहसील ददाहू, जिला सिरमौर (हि0 प्र0)

श्री जगदीश पुत्र श्री दीप राम, निवासी गांव जैयन्चा मझाई, उप–तहसील ददाहू, जिला सिरमौर, हिमाचल प्रदेश।

बनाम

आम जनता

दावा अन्तर्गत जेर धारा 4 (2) विवाह पंजीकरण अधिनियम, 1996.

इश्तहार बनाम आम जनता।

उपरोक्त मुकदमा इस कार्यालय में प्रार्थी ने प्रार्थना—पत्र दिया है कि उसकी शादी दिनांक 5—6—2007 को श्रीमती सरीता देवी पुत्री श्री दीप राम, निवासी लाना मसूर, तहसील संगडाह, जिला सिरमौर के साथ हुई है।

अतः आम जनता को सूचित किया जाता है कि श्री जगदीश पुत्र श्री दीप राम, निवासी गांव जैयन्चा मझाई, उप—तहसील ददाहू, जिला सिरमौर, हिमाचल प्रदेश व श्रीमती सरीता देवी पुत्री श्री दीप राम, निवासी लाना मसूर, तहसील संगडाह, जिला सिरमौर, हिमाचल प्रदेश पत्नी श्री जगदीश पुत्र श्री दीप राम, निवासी गांव जैयन्चा मझाई, उप—तहसील ददाहू, जिला सिरमौर, हिमाचल प्रदेश की शादी का इन्द्राज सचिव ग्राम पंचायत दीद बगड़, उप—तहसील ददाहू के कार्यालय में दर्ज करवाने हेतु किसी को कोई एतराज हो तो वह दिनांक 22—6—2012 को इस कार्यालय में उपस्थित आकर एतराज प्रस्तुत कर सकता है अन्यथा दिनांक 22—6—2012 को उक्त शादी के पंजीकरण हेतु आगामी कार्यवाही अमल में लाई जाएगी।

मोहर।

माया राम शर्मा, सहायक समाहर्ता (द्वितीय श्रेणी), उप–तहसील ददाहू, जिला सिरमौर (हि0 प्र0)। ब अदालत श्री बलवीर सिंह, कार्यकारी दण्डाधिकारी, पांवटा साहिब, जिला सिरमौर, हिमाचल प्रदेश

श्री जगतार सिंह पुत्र श्री दर्शन सिंह, निवासी वार्ड नं0 5, शमशेरपुर, तहसील पांवटा साहिब, जिला सिरमौर, हिमाचल प्रदेश।

बनाम

आम जनता

उपरोक्त प्रार्थना—पत्र श्री जगतार सिंह पुत्र श्री दर्शन सिंह, निवासी वार्ड नं0 5, शमशेरपुर, तहसील पांवटा साहिब, जिला सिरमौर, हिमाचल प्रदेश ने अधीन धारा 13 (3) जन्म एवं मृत्यु पंजीकरण अधिनियम, 1969 के अन्तर्गत प्रार्थना—पत्र प्रस्तुत करके प्रार्थना की है कि उनकी पुत्री प्रवीन्द्र कौर जिसकी जन्म तिथि 6—2—1989 है, का नाम नगरपालिका पांवटा साहिब के रिकार्ड में दर्ज नहीं करवाई गई है। जिसे प्रार्थी अब दर्ज करवाना चाहता है।

अतः सर्वसाधारण को इस इश्तहार द्वारा सूचित किया जाता है कि इस सम्बन्ध में यदि किसी व्यक्ति को उजर या एतराज हो तो वह स्वयं अथवा अपने प्रतिनिधि द्वारा मिति 30—6—2012 को सुबह 10.00 बजे इस अदालत में उपस्थित आकर प्रस्तुत करे। बसूरत दीगर परिमन्द्र कौर की जन्म तिथि व नाम दर्ज करने के आदेश जारी कर दिए जाएंगे।

आज दिनांक 25-5-2012 को मेरे हस्ताक्षर व मोहर अदालत से जारी हुआ।

मोहर।

बलवीर सिंह, कार्यकारी दण्डाधिकारी, पांवटा साहिब, जिला सिरमौर, हिमाचल प्रदेश।

ब अदालत श्री देव राज शर्मा, तहसीलदार एवं कार्यकारी दण्डाधिकारी, तहसील बंगाणा, जिला ऊना, हिमाचल प्रदेश

श्री राजेश कुमार पुत्र श्री ज्ञान चन्द, निवासी महाल चक, डाकखाना ठठल, तहसील अम्ब, जिला ऊना स्थित महाल चौकी मन्यार, तहसील बंगाणा, जिला ऊना, हिमाचल प्रदेश

बनाम

आम जनता

प्रार्थना-पत्र बाबत 13 (3) जन्म एवं मृत्यु पंजीकरण अधिनियम, 1969.

राजेश कुमार पुत्र श्री ज्ञान चन्द, निवासी महाल चक, डाकखाना ठठल, तहसील अम्ब, जिला ऊना स्थित महाल चौकी मन्यार, तहसील बंगाणा, जिला ऊना ने इस न्यायालय में एक प्रार्थना—पत्र प्रस्तुत किया है कि उसकी (स्टैप मदर) माता जी अमृति देवी पत्नी स्व० श्री ज्ञान चन्द की मृत्यु दिनांक 1—11—1964 को स्थित महाल चौकी मन्यार, तहसील बंगाणा, जिला ऊना में हुई थी। किसी कारणवश वह अपनी माता जी की मृत्यु तिथि महाल चौकी मन्यार में दर्ज न करवा सके हैं, जिसे दर्ज करने के आदेश पारित किए जावें।

अतः सर्वसाधारण को इस इश्तहार मुनादी हिमाचल प्रदेश राजपत्र के माध्यम से सूचित किया जाता है कि यदि किसी व्यक्ति को उपरोक्त मृत्यु तिथि ग्राम पंचायत के रिकार्ड में दर्ज करने बारे कोई आपत्ति या एतराज हो तो वह निर्धारित तिथि पेशी दिनांक 21–6–2012 को इस न्यायालय में प्रातः 10.00 बजे असालतन

या वकालतन उपस्थित आकर अपनी आपत्ति या एतराज प्रस्तुत कर सकता है। हाजिर न आने की सूरत में नियमानुसार कार्यवाही अमल में लाई जाएगी।

आज दिनांक 21-5-2012 को मेरे हस्ताक्षर व मोहर अदालत द्वारा जारी किया गया।

मोहर।

. देव राज शर्मा,

तहसीलदार एवं कार्यकारी दण्डाधिकारी,

तहसील बंगाणा, जिला ऊना, हिमाचल प्रदेश।

ब अदालत श्री वरिन्द्र शर्मा, तहसीलदार एवं कार्यकारी दण्डाधिकारी ऊना, तहसील व जिला ऊना, हिमाचल प्रदेश

श्री जगतार सिंह

बनाम

आम जनता

दरख्वास्त जेर धारा 13 (3) जन्म एवं मृत्यू रजिस्ट्रीकरण अधिनियम, 1969.

श्री जगतार सिंह पुत्र श्री गन्डू राम, निवासी वसोली, तहसील ऊना, जिला ऊना ने इस अदालत में दरख्वास्त दी है कि उसके पुत्र वलविन्द्र सिंह का जन्म गांव वसोली में दिनांक 27–6–1991 को हुआ था परन्तु इस बारे पंचायत के रिकार्ड में पंजीकरण नहीं करवाया जा सका। अब पंजीकरण करने के आदेश दिए जाएं।

अतः इस नोटिस के माध्यम से सर्वसाधारण को सूचित किया जाता है कि यदि किसी व्यक्ति को उपरोक्त जन्म के पंजीकरण होने बारे कोई उजर/एतराज हो तो वह दिनांक 23—6—2012 को सुबह 10.00 बजे अधोहस्ताक्षरी के समक्ष असालतन/वकालतन हाजिर आकर पेश कर सकता है, अन्यथा उपरोक्त जन्म का पंजीकरण करने के आदेश दे दिए जाएंगे।

आज दिनांक 23-5-2012 को हस्ताक्षर मेरे व मोहर अदालत द्वारा जारी हुआ।

मोहर ।

वरिन्द्र शर्मा,

तहसीलदार एवं कार्यकारी दण्डाधिकारी,

ऊना, तहसील व जिला ऊना, हिमाचल प्रदेश।

SPECIFIC NOTIFICATION

FINANCE DEPARTMENT

NOTIFICATION

Shimla-2, 1st June, 2012

No. Fin-2-C-(12)-2/2012.—Government of Himachal Pradesh hereby notifies the sale of Himachal Pradesh Government Stock (securities) of 10-year tenure for an aggregate amount of ₹ 430.000 crore (Nominal). The sale will be subject to the terms and conditions spelt out in this notification (called specific Notification) as also the terms and conditions specified in the General Notification No. Fin-2-C (12)-11/2003 dated July 20, 2007 of Government of Himachal Pradesh.

Object of the loan

1. (i) The proceeds of the State Government Securities will be utilized for the development programme of the Government of Himachal Pradesh.

(ii) Consent of Central Government has been obtained to the floatation of this loan as required by Article 293 (3) of the Constitution of India.

Method of Issue

2. Government Stock will be sold through the Reserve Bank of India, Mumbai Office (PDO) Fort, Mumbai-400 001 by auction in the manner as prescribed in paragraph 6.1 of the General Notification No. Fin-2-C(12)-11/2003, dated July 20, 2007 at a coupon rate to be determined by the Reserve Bank of India at the yield based auction under multiple price format.

Allotment to Non-Competitive Bidders

3. The Government Stock upto 10% of the notified amount of the sale will be allotted to eligible individuals and institutions subject to a maximum limit of 1% of the notified amount for a single bid as per the Revised Scheme for Non Competitive Bidding Facility in the Auctions of State Government Securities of the General Notification (Annexure-II).

Place and Date of Auction

- 4. The auction will be conducted by the Reserve Bank of India, at its Mumbai Office, Fort, Mumbai-400 001 on **June 05, 2012.** Bids for the auction should be submitted in electronic format on the Negotiated Dealing System (NDS) as stated below on **June 05, 2012**.
 - (a) The competitive bids shall be submitted electronically on the Negotiated Dealing System(NDS) between 10:30AM and 12:00 PM.
 - (b) The non-competitive bids shall be submitted electronically on the Negotiated Dealing System (NDS) between 10:30 AM and 11:30 AM.

Result of the Auction

5. The result of the auction shall be displayed by the Reserve Bank of India at its website on the same day. The payment by successful bidders will be on **June 06, 2012.**

Method of Payment

6. Successful bidders will make payments on **June 06, 2012** before close of banking hours by means of cash, bankers' cheque/pay order, demand draft payable at Reserve Bank of India, umbai/New Delhi or a cheque drawn on their account with Reserve Bank of India, Mumbai(Fort)/New Delhi.

Tenure

7. The Stock will be of 10-year tenure. The tenure of the Stock will commence on **June 06**, **2012**.

Date of Repayment

8. The loan will be repaid at par on June 06, 2022.

Rate of Interest

9. The cut-off yield determined at the auction will be the coupon rate percent per annum on the stock sold at the auction. The interest will be paid on **December 06** and **June 06**.

Eligibility of Securities

10. The investment in Government Stock will be reckoned as an eligible investment in Government Securities by banks for the purpose of Statutory Liquidity Ratio (SLR) under Section 24 of the Banking Regulation Act, 1949. The stocks will qualify for the ready forward facility.

By order and in the name of the Governor of Himachal Pradesh

Principal Secretary to the Government of Himachal Pradesh Finance Department.